[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 23.03.2017г. № 203
г. Верхотурье
Об утверждении Положения о постоянной комиссии по проведению осмотра основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2010 года № 937 «О внесении изменений в Правила направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий», от 18 августа 2011 года № 686 «Об утверждении Правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемому с привлечением средств материнского (семейного) капитала», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17.06.2011 N 286 «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава городского округа Верхотурский,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о постоянной комиссии по проведению осмотра основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

3.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

городского округа Верхотурский

                                        В.В. Сизиков

Утверждено
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 23.03.2017г. № 203
 «Об утверждении Положения  о постоянной комиссии

по проведению осмотра основных работ

по строительству (реконструкции) объекта

 индивидуального жилищного строительства,

 осуществляемого с привлечением средств

 материнского (семейного) капитала»

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОСТОЯННОЙ КОМИССИИ
ПО ПРОВЕДЕНИЮ ОСМОТРА ОСНОВНЫХ РАБОТ

ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ (РЕКОНСТРУКЦИИ) ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, ОСУЩЕСТВЛЯЕМОГО С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ

СРЕДСТВ МАТЕРИНСКОГО (СЕМЕЙНОГО) КАПИТАЛА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.Настоящее Положение определяет компетенцию и порядок работы постоянной комиссии по проведению осмотра основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала на территории городского округа Верхотурский (далее - комиссия).

2.Постоянная комиссия по осмотру объекта индивидуального жилищного строительства и оформления акта освидетельствования проведения основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства (далее - акта освидетельствования) создается распоряжением Администрации городского округа Верхотурский.

3.Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, Градостроительным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 N 190-ФЗ, Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 августа 2011 года N 686 «Об утверждении правил выдачи документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства, осуществляемого с привлечением средств материнского (семейного) капитала», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17 июня 2011 года N 286 «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства, в результате которых общая площадь жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличивается не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации», Постановлением Администрации городского округа Верхотурский от 04.05.2016г. N 358 «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в городском округе Верхотурский», настоящим Положением.

2.ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

2.1.Организационное обеспечение деятельности постоянной комиссии возлагается на отдел архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский.

2.2.Физическое лицо, получившее государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо его представитель, направляют заявление в письменной форме на имя главы Администрации городского округа Верхотурский по форме согласно приложению к настоящему Положению.

2.3.К заявлению может быть приложен документ, подтверждающий факт создания объекта индивидуального жилищного строительства (кадастровый паспорт здания, объекта незавершенного строительства или кадастровая выписка об объекте недвижимости).

3.ОСМОТР ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

3.1.Члены постоянной комиссии извещаются специалистом отдела архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский телефонограммой не позднее, чем за 24 часа до назначенной даты натурного осмотра объектов индивидуального жилищного строительства.

3.2.Натурный осмотр объекта индивидуального жилищного строительства производится членами постоянной комиссии или уполномоченными ими представителями.

3.3.В случае неявки представителя, одного или нескольких членов постоянной комиссии осмотр объекта не производится.

3.4.Объекты индивидуального жилищного строительства предъявляют к осмотру непосредственно физические лица, получившие государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, либо их представители.

3.5.При проведении осмотра могут осуществляться обмеры и обследования объекта индивидуального жилищного строительства.

4. ОФОРМЛЕНИЕ АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ

4.1.Акт освидетельствования оформляется в 2-х экземплярах, оформление актов освидетельствования производят специалисты отдела архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский по форме, утвержденной Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 17.06.2011г. N 286.
4.2.Акты освидетельствования должны быть подписаны застройщиком или заказчиком, а также всеми членами комиссии.

4.3.Глава Администрации городского округа Верхотурский утверждает акт освидетельствования.

4.4.Утвержденные акты освидетельствования объекта выдаются специалистами отдела архитектуры и градостроительства Администрации городского округа Верхотурский лицу, получившему государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, или его представителю лично под роспись, либо направляются заказным письмом с уведомлением в течение 10 рабочих дней со дня получения заявления, указанного в пункте 2.2 настоящего Положения.

4.5.Постоянная комиссия может отказать в выдаче акта освидетельствования в случае, если:

1) в ходе освидетельствования проведения основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строительства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) будет установлено, что такие работы не выполнены в полном объеме;

2) в ходе освидетельствования проведения работ по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства будет установлено, что в результате таких работ общая площадь жилого помещения не увеличивается либо увеличивается менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливаемую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Положению о проведении осмотра
 основных работ по строительству
(реконструкции) объекта индивидуального
 жилищного строительства, осуществляемого
с привлечением средств материнского

 (семейного) капитала
(Форма заявления)

                          Главе Администрации городского округа Верхотурский

                          от ______________________________________________

                               (Фамилия, имя, отчество, паспортные данные,

                          _________________________________________________

                                место проживания, телефон/факс/e-mail,

                          ______________________________________________

                 фамилия, инициалы, реквизиты документа

                          _________________________________________________

                            о представительстве - заполняется при наличии

                          _________________________________________________

                                      представителя заявителя)

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

        О ВЫДАЧЕ АКТА ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ОСНОВНЫХ РАБОТ

          ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ ИЛИ ПРОВЕДЕНИЕ РАБОТ ПО РЕКОНСТРУКЦИИ

              ОБЪЕКТА ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

    Прошу выдать акт освидетельствования по _______________________________

                                        (строительству, реконструкции -

                                                      нужное указать)

объекта индивидуального жилищного строительства ___________________________

___________________________________________________________________________

                          (наименование объекта)

на земельном участке, расположенном по адресу (местоположение): ___________

___________________________________________________________________________

 (наименование субъекта Российской Федерации, муниципального образования,

___________________________________________________________________________

            почтовый или строительный адрес земельного участка)

    Наименование конструкций:

монтаж фундамента _________________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)

возведение стен   _________________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)

возведение кровли _________________________________________________________

                                (тип конструкций, материал)

Общая площадь жилого дома:

1. При новом строительстве _____________________ м2;

2. При реконструкции: до реконструкции __________________ м2

                      после реконструкции _______________ м2

    К заявлению прилагаются следующие документы:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Дата «____» ______________ 20__г.

Заявитель (представитель заявителя)

_______________ _____________________

  (подпись)           расшифровка подписи)